REQUERIMENTO Nº ___ / 2011
(Do Senhor Dep. Augusto Coutinho)

Requer o convite ao Presidente do BNDES para

prestar esclarecimentos sobre aporte de recursos à

holding GAMA, na viabilização da fusão Pão de

Açúcar Carrefour.

      Senhor   Presidente,

      Com base nos artigos 24 inciso IV, 219 inciso I e

221 §§ 2º e 4º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a Vossa Excelência que seja convidado a comparecer perante essa

comissão, o Sr. Luciano Coutinho, presidente do Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), objetivando a busca de

esclarecimentos sobre possível aporte de recursos à holding GAMA, na

viabilização da fusão Pão de Açúcar e Carrefour.

JUSTIFICATIVA

De acordo com matéria veiculada hoje no JORNAL FOLHA DE SÃO

PAULO1 e no portal IG2, houve comunicado divulgado ontem pelo Grupo

Carrefour na França, o qual informava que para viabilizar a operação de

fusão entre Pão de Açúcar e Carrefour, a holding Gama receberia recursos

da ordem de 1,7 bilhão de euros (R$ 3,86 bilhões), provenientes do

BNDESPar, braço do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

1
 http://www1.folha.uol.com.br/mercado/936220-operacao-do-pao-de-acucar-esta-entre-as-3-maiores-do-bndes.shtml;

2
http://economia.ig.com.br/empresas/comercioservicos/carrefour+recebe+proposta+para+fusao+com+pao+de+acucar/n159705059

6238.html

http://www1.folha.uol.com.br/mercado/936220-operacao-do-pao-de-acucar-esta-entre-as-3-maiores-do-bndes.shtml

Social - BNDES. Ainda segundo a matéria, “a entrada do BNDES no

acordo Pão de Açúcar-Carrefour está entre as três maiores operações de

participação já feitas pelo banco, ao lado da criação da JBS Friboi e da

Oi/BrT”.

Tendo em vista as recentes reestruturações

empresariais no setor varejista brasileiro e seus desdobramentos

potencialmente prejudiciais à livre concorrência e aos consumidores finais

brasileiros; levando-se em conta a possível captação de recursos junto ao

BNDES nessas operações, e  tomando  por  base  os  alertas  veiculados

por especialistas e pela mídia, recentemente; é imperioso que esta Casa

Legislativa, no exercício de sua missão constitucional, possa avaliar e abrir

amplo debate público sobre o tema em questão, sob o risco de sérios

prejuízos à sociedade, em setor extremamente sensível da economia

nacional.

Certo de contar com vosso prestimoso apoio,

manifesto votos de estima e consideração.

    Sala das Sessões, 28 de junho de 2011.

Deputado Augusto Coutinho
DEM-PE